上海市食品药品安全委员会办公室文件

沪食药安办〔2019〕7号

上海市食品药品安全委员会办公室关于
开展2019年上海市食品安全
宣传周活动的通知

市食药安委各成员单位，各区食药安委（办），市精神文明办，市委网信办，上海银保监局，团市委，市科协，中国铁路上海局集团有限公司：
根据《国务院食品安全办等23部门关于开展2019年全国食品安全宣传周活动的通知》（食安办〔2019〕2号）的要求，定于2019年6月20日（星期四）启动2019年上海市食品安全宣传周活动。为切实做好宣传周活动工作，现就有关事项通知如下：
一、活动主题
2019年上海市食品安全宣传周活动的主题为：尚德守法　食品安全让生活更美好。
食品安全关系到每个人的身体健康和生命安全，既是民生问题、社会问题，也是政治问题。我市认真学习贯彻习近平总书记的重要指示精神，严格落实食品安全“四个最严”要求，以《中共中央国务院关于深化改革加强食品安全工作意见》为引领，以《食品安全法》《上海市食品安全条例》为法治保障，实施食品安全战略，落实《上海市食品药品安全“十三五”规划》，全面推进建设市民满意的食品安全城市，着力解决食品安全的突出问题和薄弱环节。一方面，坚持源头严防、过程严管、风险严控，以改革创新深化市场监管，以良法善治维护公平竞争。另一方面，强化企业主体责任和市场自律机制，发动社会各界共同参与食品安全治理，共享食品安全成果，营造人人参与、社会共治的良好氛围，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。
二、宣传重点
（一）深入宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，广泛宣传党和国家以及本市关于加强食品安全工作的决策部署，深入宣传贯彻我市食品药品安全工作会议精神。
（二）深入宣传贯彻《地方党政领导干部食品安全责任制规定》《中共中央国务院关于深化改革加强食品安全工作意见》、我市《关于落实党政同责加强食品安全工作的意见》等系列文件精神，集中展示庆祝上海解放70周年我市食品安全工作亮点，展示落实中央关于食品安全“四个最严”和市委、市政府部署要求，落实食品安全“党政同责”、创建国家食品安全示范城市、建设市民满意的食品安全城市等工作的新思路新举措新成效，提升食品安全治理水平。
（三）围绕《上海市食品安全条例》实施两周年，深入开展《中华人民共和国食品安全法》和《学校食品安全与营养健康管理规定》等食品安全普法教育和法治宣传。
（四）加强对社会公众关注度高，特别是与老年人、学生、儿童等重点人群密切相关的食品安全科普知识宣传，引导社会各界参与食品安全科学知识普及，加强社会监督，鼓励广大市民参与食品安全工作，营造浓厚的食品安全社会共治氛围，传播尚德守法正能量。
（五）强化企业市场主体责任意识，引导食品行业、企业参与食品安全宣传，树立尊法重信正面典型，推进食品行业诚信体系建设，弘扬尚德守法的行业风气。
三、活动安排
（一）市级层面。由市食药安办牵头，会同各有关部门、单位共同制定《2019年上海市市级层面食品安全宣传周重点活动及分工方案》。各有关部门和单位按照总体方案要求，认真制定本单位主题日活动具体方案，并做好各项活动的组织实施工作。
（二）区级层面。各区食药安委及食药安办协调同级有关部门，加强上下联动，根据今年宣传周活动的主题和本通知的要求，认真制定区级层面的具体活动方案，组织开展宣传周各项活动。
（三）社会层面。各类市场主体、社会团体、行业组织，面向广大消费者、从业者和媒体记者，围绕“贯彻落实《上海市食品安全条例》、创建国家食品安全示范城市、建设市民满意的食品安全城市”，深入开展食品安全法治、诚信和科普等主题宣传活动；鼓励和支持食品行业组织、大中型食品企业开展面向内部职工、新闻媒体和社会公众的诚信从业、知识普及等教育实践活动。
（四）学校层面。各级市场监管部门会同教育行政部门和团组织，积极推进《学校食品安全与营养健康管理规定》的实施，组织开展针对青少年群体特点的食品安全科普宣教活动，通过激发广大青少年学生的参与热情，带动家庭成员和全社会树立食品安全共治意识与科学观念。
四、有关要求
（一）加强组织领导。各成员单位（部门）、区食药安委（办）加强组织协调，形成各负其责、全社会共同参与的工作机制。加强人员和经费保障，确保各项活动顺利进行并形成规模声势。要同步部署消防、交通、防踩踏等安全防护措施，排查消除隐患，落实应急预案，严防发生安全事故。
（二）注重活动实效。各成员单位（部门）、区食药安委（办）使用统一的“全国食品安全宣传周”标志；突出宣传重点，既要展现食品安全工作成效，也要与庆祝建国70周年相结合，与创建全国食品安全城市相结合，与上海建设市民满意的食品安全城市相结合，与食品安全社会共治相结合。要善用科技手段，不断丰富和完善宣传思路手法、丰富宣传形式，紧扣传播规律和公众关切，营造浓厚的社会舆论氛围。
（三）严肃工作作风。要严格遵守中央关于改进工作作风的各项规定，宣传周各项活动既要认真落实中央八项规定精神，做到勤俭节约、轻车简从办活动，又要形式活泼、内容丰富，确保食品安全宣传效果。
（四）及时总结成效。各成员单位（部门）、区食药安委（办）要围绕宣传周活动主题，按照宣传重点，结合本系统、本地区的实际，及时制定宣传周活动方案，由市食药安办汇总各成员单位（部门）、区食药安委（办）宣传周活动安排，并向社会公布。请各成员单位（部门）、区食药安委（办）将宣传周活动成效和经验总结于2019年7月5日（星期五）前以书面和电子版形式报送至市食药安办。
附件：2019年上海市市级层面食品安全宣传周重点活动及分工方案
上海市食品药品安全委员会办公室
2019年6月10日
（联系人：陈艳、王玮娟，电话：64220000转2791或2790分机，邮箱：shiyaoanban@163.com。）
附件

2019年上海市市级层面食品安全宣传周
重点活动及分工方案
一、上海市食品安全宣传周活动启动仪式
6月20日上午，市食药安委在上海世博博物馆举行“上海市2019年食品安全宣传周活动”启动仪式，邀请市人大、市政府、市政协领导同志，市食药安委各成员单位和长三角办公室负责同志，监管部门、新闻媒体、行业组织、企业、市民代表等各界代表参与。（市食药安办主办、市食药安委各成员单位、市精神文明办、市委网信办、上海银保监局、团市委、市科协、上海铁路局协办）
二、纪念《上海市食品安全条例》实施两周年研讨会
围绕《上海市食品安全条例》实施两周年，举办纪念《上海市食品安全条例》实施两周年研讨活动，围绕强化食品安全监管、校园食品安全、推进食品安全治理体系和治理能力现代化、社会共治推进食品科普知识宣传等主题，邀请社会各界研讨交流。（市食药安办、市市场监管局主办，上海交通大学承办）
三、食品安全网络知识竞赛
6月15日—7月14日，举办食品安全网络知识竞赛，通过“上海市场监管”、“食品与生活”、“上海食品安全信息追溯”等微信公众平台开展食品安全知识竞赛有奖活动，普及创建国家食品安全示范城市、建设市民满意的食品安全城市等知识，实时统计分析网名答卷，筛选错误率较高的食品安全认知误区进行权威解读，有针对性地通过科普宣传等方式引导公众科学认知食品安全问题。（市食药安办、市市场监管局主办）
四、食品安全科普知识竞赛
举办食品安全科普知识竞赛，围绕《上海市食品安全条例》实施2周年以及市民普遍关注的“食品营养”、“食品存储”、“食品选购”、“食品质量鉴别”等主题，组织监管人员、社区干部、企业代表、居民、学生等组成区级代表队开展知识竞赛，通过媒体推广、自媒体宣传等多种形式，将食品安全知识进行宣传，扩大食品安全科普知识的知晓度。（市食药安办、市市场监管局主办）
五、食品安全宣传短视频展播
举办“尚德守法　食品安全让生活更美好——奋进新时代　共筑食安城”为主题的食品安全宣传短视频征集和展播活动。借助信息化的技术手段，以群众喜闻乐见的方式，征集各区、各部门在食品安全知识科普、食品安全在行动等方面的短视频，并通过东方网、社区媒体、食品药品科普站等线上线下展播的方式，展示上海在创建国家食品安全示范城市、建设市民满意的食品安全城市工作中新思路、新举措、新成效，普及食品安全知识，提升社会共治理念。（市食药安办、市市场监管局主办）
六、食品安全进暑托班
举办食品安全知识进暑托班活动，以“共护校园食品安全，共为祖国未来护航”为主题，组织各区市场监管局志愿者宣讲员在暑假期间进校园，开展食品安全知识宣讲、食品生活常识解答等活动。（市食药安办、市市场监管局、团市委、各区食药安办主办）
七、食品安全科普知识集中宣传
以食品药品科普站、新闻媒体等为载体，围绕近年来食品安全热点话题和认知误区、12315食品安全投诉举报热线的咨询热点问题等，在宣传周活动期间集中开展食品安全科普知识宣传，广泛普及与公众饮食安全密切相关的科学知识，引导食品安全的理性认知。（市食药安办、市食安委各成员单位、各区食药安办主办）
八、部门主题日活动
（一）市经信委（6月）
组织开展以尚德守法为主题的集中宣传活动，组织企业实地参观、座谈交流，通过宣传手册、海报、微信等方式，提升企业食品安全保障能力，积极履行社会责任。

（二）市商务委（6月21日）
组织开展“迎进博　倡绿色　惠民生”为主题的社区智慧微菜场建设暨食品安全宣传周主题系列活动，举行2019年第150家新建社区智慧微菜场开通运营仪式。

（三）市教委（5月）
1．组织开展食育活动。以午餐为载体广泛开展有效的食育工作，培养学生良好膳食和生活习惯，促进学生吃好午餐。开展中小学“食育”案例征集、食育工作业务交流及食育宣传活动，通过食育案例征集、工作经验交流、政策解读、专家讲解、媒体宣传等方式，提升食育工作实效。

2．组织开展青少年健康教育主题活动。包括开展青少年健康知识网上竞答、青少年食品安全知识海报进校园、“健康饮食”海报征集、初中组现场食品安全知识竞赛、《中小学知识食品安全手册》编制发放等，增加食品安全的知识贮备，提升青少年食品安全意识。

（四）市科协（6月20日）
1．开设食品安全宣传周专题专栏。在上海科普网（www.shkp.org.cn）预告和动态播报相关食品安全活动，普及食品安全科学知识。
2．组织开展食品安全宣传。活动周期间在“上海科协”微信公众号推动食品安全宣传内容。
3．社区科普宣传。在科普智慧盒子覆盖的各街道和社区内，通过电子大屏幕，精准推送食品安全类科普信息。
（五）中国铁路上海局集团有限公司（6月21日）
1．开展“高铁网络订餐新体验”主题日活动。开展高铁网络订餐食品安全宣传活动，推广高铁列车自动扫码订餐业务，在虹桥站、杭州东站、南京南站、合肥南站等省会城市高铁车站悬挂“尚德守法　食品安全让生活更美好”宣传主题标语，在车站设立咨询台，布放宣传展板，举办食品安全专家咨询，展示高铁运营食品信息系统建设成果，向广大旅客介绍铁路运营食品安全保障措施，推动中国铁路餐饮品牌建设。
2．组织开展站车食品安全专项巡查活动。在6月17日—7月1日，进一步督导食品经营者增强食品安全责任意识，落实食品安全风险管理措施，保证铁路运营食品安全。
（六）市卫生健康委（6月21—22日）
1．组织开展上海市健康专场大讲堂活动。邀请公共卫生安全专家、营养专家、东方网、上海大众卫生报等，进入社区向居民介绍有关身边的食品安全，膳食营养，绿色有机蔬果的辨别，食品检测等知识。
2．组织开展食品安全服务进社区活动。邀请市疾病预防控制中心、市卫生健康委监督所、区市场监管局、区卫生健康委监督所、区疾控中心、高校、医院等在华悦家园“邻里汇”开展专场讲堂、文艺节目表演、专家咨询、食品安全快速检测、知识问答等。
（七）市司法局（6月）
组织各区法宣办开展食品安全为主题的法治讲座，邀请村（居）委法律顾问向社区居民普及食品安全法律知识，做好食品安全宣传工作。
（八）市公安局（6月25日）
1．举办新闻通气会。通报今年以来打击食品安全犯罪行动成效，公布一批典型案件，震慑食品安全违法犯罪。
2．开展食品安全法治宣传。会同行政监管部门针对食品重点经营企业、餐饮场所、社区等开展食品安全宣传，引导社会公众防范食品安全风险。
（九）市粮食和物资储备局（6月）
1．开展粮食安全信息追溯工作交流座谈会。面向本市粮油加工企业、批发市场和区粮食行政管理部门举行粮食安全信息追溯工作交流座谈会，邀请上海仪电溯源科技有限公司和上海中信信息发展股份有限公司有关专家介绍目前本市粮食安全信息追溯体系建设与运行现状。
2．组织实验室参观活动。组织全市粮食系统相关工作人员参观上海仪电溯源科技有限公司和上海中信信息发展股份有限公司实验室和信息中心，观摩粮油追溯全过程，发放宣传手册和宣传品。
3．组织开展网上宣传活动。结合工作交流会、实验室参观等活动，在粮食和物资储备局网站同步展示相关内容及活动游标。
（十）市农业和农村委（6月下旬）
1．开展地产农产品安全相关展示活动。分为优质地产农产品及生产企业展示、农产品质量安全知识科普宣传、农产品质量安全保障工作展示三个方面进行宣传展示。
2．地产农产品知识科普讲坛。结合上海自然博物馆的“绿螺讲坛”，面向博物馆参观人员开设地产农产品相关科普讲坛。
（十一）上海海关

1．组织开展实验室开放日活动。邀请社会公众参观进口食品检测实验室，了解进口食品检测流程和内容，普及进口食品安全和消费知识，增强消费者对进口食品安全的信心；
2．组织开展“进口食品安全社区行”活动。在社区、校园、商场等，针对与消费者日常生活关系密切、社会普遍关注的进口食品安全、口岸食品安全和打击食品走私等问题，通过多种形式，面向广大消费者开展宣传活动，增进消费者对进口食品安全知识的了解；
3．组织开展“食品安全口岸行”活动。举办空港口岸餐饮及航食企业政策法规宣贯会，在港区、码头、机场、车站等地设立宣传点，进一步宣传进口食品监管工作，普及进口食品常识，宣传海关打击冻品、食糖、粮食等食品走私工作；
4．组织开展信息宣传。充分利用海关网站及各类新媒体平台，采用宣传报道、网上竞答、知识普及等方式，集中展示海关监管工作成效。
（十二）市精神文明办（6月）

推动文明餐厅创建，迎接第二届进口博览会，广泛宣传市民文明用餐须知，普及食品安全知识。

（十三）市市场监管局（6月）

1．组织开展食品安全开放日活动。邀请食品安全社会监督员、居民代表和媒体记者参观食品生产企业（闵行光明乳业华东中心工厂。
2．组织开展食品监管开放日活动。邀请食品安全社会监督员、居民代表等参观闵行区市场监管局智慧监管云平台，指导各区市场监管局做好智慧监管平台（网格监管中心）建设服务工作。
3．组织开展食品药品科普站开放日活动和主题宣传日活动。邀请食品安全社会监督员、居民代表和媒体记者等参观食品药品科普站，参与科普站内食品安全快检服务。围绕市民群众普遍关心的“食品营养”“食品储存”“食品选购”和“食品质量鉴别”“保健食品”等问题和学生食品安全问题等进行食品安全主题宣传，为市民免费快检食品，现场咨询食品安全知识。
4．组织开展食品投诉举报12315平台开放日活动。邀请食品安全社会监督员、居民代表和媒体记者等对并线后的12315市民投诉举报热线进行参观，介绍并线后投诉举报处理的流程，维护消费者合法权益。
5．组织开展集中采访报道。紧扣食品安全主题，组织新闻媒体就2019年上海市食品安全宣传周活动启动仪式、食品安全信息追溯、长三角食品安全区域合作等热门话题进行集中采访报道。
6．组织开展集中科普宣传。充分利用报刊平面、《人与健康》社区宣传栏、东方明珠移动电视、东方社区信息苑等媒体，围绕百姓关注的食品安全热点问题，普及食品安全知识。改造升级食品安全网，从便民服务的角度调整专栏板块、更新专栏内容，强化食品安全宣传。指导各区市场监管局开展食品安全宣传短视频制作，通过新媒体等方式加强食品安全宣传。
7．组织各区市场监管局进校园发放《上海中小学校园食品安全读本》（小学低年级版、小学高年级版），宣传校园食品安全知识。
8．组织开展食品安全辟谣宣传。选取国家市场监管总局、市市场监管局等官方平台的谣言治理相关宣传内容，以与市民生活密切相关的时令性食品为重点，通过科普站、微信、杂志等途径，发布辟谣信息，倡导科学理念，提高全民食品安全科学素养。
上海市食品药品安全委员会办公室           2019年6月11日印发

— 14 —

— 6 —